PREFEITURA DO MUNICíPIO DE Gabinete

[l Oa binete@cristaispaulista.sp.gov.brCRISTAIS PAULISTA
CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

LEI TIIIUNICIPAL NO.2.262 DE íí DE JUNHO DE 2025

"DISPÔE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORçAMENTO DO

MUNTCíPrc DE CRISTAIS PAULISTA E DÁ OUTRAS PROUDÊNCIAS".

ELSON GOMES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Cristais Paulista, Estado de São paulo

usando das atribuiçÕes que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER QUE a Câmara Municipalde Cristais Paulista, Estado de São Paulo, ApROVOU e
ele SANGIONA e PROMULGA a SEGUTNTE Lei:

Artigo ío. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento do Município de

Cristais Paulista, Crédito Suplementar no valor R$ 192.550,70 (cento e noventa e dois
mil, quinhentos e cinquenta reais e setenta centavos), com a seguinte classificação

orçamentária:

Suplementacão referente ao saldo da conta bancária: 33íí5-5 em 3í/iZ2O24: R$ 6g.ig2.5g
(sessenta e oito mil, cento e oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos)

02.04.02- FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

ITEM DESPESA: 33903900- OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - pESSOA JURíDICA
PROGRAMA DO GOVERNO:0008-FUNDO DE ASSTSTENCTA SOctALAçÃo GOvERNAMENTAL:2oo3-sERVIço DE coúvÊnp FoRTALEcTMENTo DE
VINCULO
FUNÇÃO: 08-ASS§TÊNCn SOCTAL
SUB-FUNçÃO: Zs-nssETÊNcn coMUNlTÁRn
FONTE DE REGURSO: 05-TRANSFERENCIAS E cONVÊNtoS FEDERAts-vtNcULADos
APLTCAÇÂO: 5oo-ASSlsTÊNCn SOctAL
FtcHA 62 - R$ 30.000,00

02,04.A2 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
lrEM DESPESA: 33903300- PASSAGENS E DESPESAS coM LocoMoçÃo
PROGRAMA DO GOVERNO:0008-FUNDO DE ASSTSTENCTA SOCTAL
AÇÃo covERNAMENTAL:2003-sERvrço DE coúüÊrlro FoRTALEctMENTo DE
VINCULO
FUNÇÃO: 08-ASSISTÊNCIA SOCIAL
SUB-FUNçÃO: Za+-ASSlsTÊNCn coiíuNrÁRn
FONTE DE RECURSO: O5.TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIs.vINcULADos
APLTCAçÃO: 500-ASSlsTÊNGn SOctAL
FtcHA 57 - R$ 8.í82,58

02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCTA SOCIAL
ITEM DESPESA:33903000- MATERTAL DE CONSUMO
PROGRAMA DO GOVERNO:0008-FUNDO DE ASSTSTENCTA SOCTAL
AÇÃO GOVERNAMENTAL:2003-SERVIÇO DE CONVÊNlo FORTALEGIIIíENTO
VINCULO
FUNÇÃO: o8-ASStSTÊruCn SOctAL
SUB-FUNÇÃO: Zal-nSSlsTÊNCn COMUNffÁRIA

9 Av. Antônio Prado, 2720 - CEp 14.460-000 - Centro - Cristais

O o.l srrs-e3oo

DE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE Gabinete

§l Oabínete@crístaispau lista.sp.gov.brCRISTAIS PAULISTA
CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

FONTE DE RECURSO: Os.TRANSFERENCIAS E GONVÊNIOS FEDERAls.vtNcULADos
APLTCAÇÃO: 5oo-ASSlsTÊNCn SOctAL
FtcHA 50 - R$ 30.000,00

(Sessenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta e nove centavos)
02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOGIAL
ITEÍI,I DESPESA: 44905200. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE
PRoGRAll,lA Do covERNo: 0008 - FUNDO DE AsslsrENctA soctAl
AçÃO-GOVERNAMENTAL: íos5-vEIculo, EeurpAMENTos E MATERTAL pERMANENTE
FUNçÃO: 08-ASStSTÊnCn SOCTAL
suB-FuNçÃO: Zs-lSsrsTÊNcn coMUNrÁRn
FONTE DE RECURSO: O5-TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIs.VINcULADoS
APLTCAÇÃO: 50o-ASSlsTÊNClA SOCTAL
FtcHA 72 - R$ 30.000,00

02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
ITEM DESPESA: 33903900- OUTROS SERVIçOS DE TERcEIROS - pESSOA JURÍDICA
PROGRAMA Do covERNo: 0008-FUNDO DE ASStsrENctA soctAl
AÇÃo covERNAMENTAL:2o3í-Aporo À orsrÃo pÉ§cÉHrnaLElDA Do pRocRAMA
BOLSA FAMÍLIA.IGD
FUNÇÃO: O8-ASS!STÊNCn SOCTAL
SUB-FUNçÃO: Z4+-RSS|STÊNCn COMUNffÁRn
FONTE DE REcuRSo: O5-TMNSFERENCIAS E coNvÊNoS FEDERAts-vtNcuLADos
APLICAÇÃO: 5O0-ASSSTÊNCn SoctAL
FtcHA 63 - R$ í5.000,00

02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA §OCIAL
ITEM DESPESA: 33903000- MATERTAL DE CONSUMO
PROGRAMA DO GOVERNO: OOOS.FUNDO DE ASSISTENGIA socIAL
AÇÃo covERNAMENTAL:2o3í-Aporo a cesrÃo oÉ§õÉnrnnlzrDA Do pRocRAMA
BoLSA rauíul - tco
FUNçÃO: o8-ASStSTÊtCn soctAL
SUB-FUNÇÃO: Z«-ASS|STÊNCn COmururÁRln
FONTE DE REGURSO: 05-TRiÀNSFERENGIAS E cONVÊtttOs FEDERAts-vtNcULADos
APLTCAçÃO: 5oo-ASSlsTÊNClA SOCTAL
FtcHA 5í - R$ í0.000,00

02.04.A2- FUNDO MUNICIPAL DA ASSI§TENCIA SOCIAL
ITEM DESPESA: 33903300- PASSAGENS E DESPESAS cotu LocoMoÇÃo
PROGRAMA Do covERNo:0008-FUNDO DE ASstsrENclA soclAL
AçÃo covERNAMENTAL:2o31-Aporo A cESTÃo oE§óÉNrnaLrztDA Do pRocRAiltA
BoLsA ranníua - rco
FUNÇÃO: 08-ASS!STÊNC|A SOCTAL
suB-FUNÇÃo: zs-esslsrÊNcn conaururÁRn
FONTE DE RECURSO: Os.TRANSFERENCIAS E GONVÊI.I IoS FEDERAIs.vINcULADos
anuceçÃo: 5o0-ASSISTÊNCIA SOCTAL
FtcHA 58 - R$ 9.682,59

t'--\\,,.2
)

R$64.30í.{8 e conta 40í89-7: R$ 38í.4í- totat a suotementar: R$ 64.6g2.59

(Doze mil, quarenta e um reais e vinte e três centavos).

02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCTAL

9 Av. Antônio Prado, Z72O - CEp 14.460-000 - Centro - Cristais

O n.l 3l33-e3oo

PREFEITURA DO MUNICíP]O DE Gabinete

[t Oabi nete@crista ispa u tista.sp.gov.brCRISTAIS PAULISTA
CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

lrEM DESPESA: 4[905200- EeutpAMENTos E MATERTAL PERMANENTE
PROGRAMA Do covERNo: 0008 - FUNDO DE ASStsrENctA soclAl
nçÃo GOVERNAMENTAL: í o5s-vEtcuLo, EeurpAnaeúios E MATERTAL pERMANENTE
cc!
ruruçÃo: oa-asslsrÊNcn soctAl
suB-FUNçÃo: eaa-esssrÊrucn couluurÁRn
FONTE DE RECURSO: O5-TMNSFERENGIAS E CONVÊuloS FEDERATS-VINcULADos
eelrceçÃo: 5oo-ASSsrÊrucre soctAl
FtcHA 71 - R$ 5.000,00

02.04.02 - FUNDO IUIUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
ITEM DESPESA: 3í90í600. OUTRAS DESPESAS VNNÉVEIS - PESSOA GIVIL
PROGRAMA Do covERNo:0008-FUNDO DE AssrrENcrA soctAL
nçÃo GOVERNAMENTAL:2o9g-FoRTALEcTMENTo EMERcENcIAL Do ATENDTMENTo
Do cADAsrno úurco No suAS - pRocAD-suAs
ruuçÃo: og-AsstsrÊrucn soctAl
suB-FUNçÃo: zl+-assrcrÊrucn conaururÁnn
FONTE DE REGURSO: 05-TRANSFERENCIAS E cONVÊntoS FEDERATs-vtNcULADos
neucaçÃo: 5oo-ASSlsrÊrucn soctAl
FtcHA49-R$ í.000,00

02.04.02. FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
ITEM DESPESA: 33903900- OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - pESSOa.IURÍOICI
PROGRAII'A DO GOVERNO: OOOS.FUNDO OÊ ASSTENCIA SOCIAL
eçÃo GoVERNAMENTAL:2o9g-FoRTALEcTMENTo EníERcENctAL Do ATENDTMENTo
Do cADAsrRo útuco No suAs - pRocAD_suAs
ruruçÃo: oa,AsstsrÊncn soctAl
suB-FUNÇÃo: zn+-lsstsrÊrucn conauNrÁRle
FONTE DE REGURSO: 05-TRANSFERENCIA§ E coNvÊtttos FEDERAts-vtNcULADos
apllceçÃo: 5oo-ASSsrÊNcn soctAL
FTGHA 68 - RS 3.000,00

02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
ITEM DESPESA: 33903000- MATERTAL DE CONSUMO
PROGRAMA Do GovERNo: 0008-FuNDo DE AsstrENctA soctAL
nÇÃo GOVERNAMENTAL:2o9g-FoRTALEcIIrENTo EMERGENcTAL Do ATENDTMENTo
Do cADAsrno úuco No suAs _ pRocAD-suAs
ruruçÃo: oa-lsslsrÊNcrA soctAL
suB-FUNçÃo: zl+-asslsrÊrucn conaurulrÁnle
FONTE DE RECURSO: 05-TRANSFERENCIAS E coNvÊtttos FEDERATS-vINcULADoS
aelrcnçÃo: soo-ASSlsrÊucn soctAl
FtcHA 56 - R$ 3.04í,23

,'- \,1sl

(Quarenta e sete mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos).

02.04.02. FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
ITEM DESPESA: 33903900- OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - eESSOI.IURíOIC1
PROGRAMA DO GOVERNO: OOOS.CENTRO OE NCTTNENCn DE ASSISTENGIA socIAL
eçÃo covERNAMENTAL:2o32-sERVrÇos óE pnõfeõÀõ'ôocrÁL-ÀÃ$õÃ Ás iÀúíLiÃs
- PAIF/CRAS
FUNçÃO: O8-ASSTSTÊNCn SOCTAL

9 Av. Antônio Prado, z72o - cEp 14.460-000 - centro - cristais

O o.l rls3-esoo

PREFEITURA DO MUN]CíPIO DE Gabinete

S Oabínete@cristaispaulista.sp.gov.brCRISTAIS PAULISTA
CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

9gpiuNÇÃo: zl+-lss§rÊNcrA coMUNrÁRn
FONTE DE REcuRSo: O2'TRANSFERENCTas e CoruvÊNtos EsrADUAts-vtNcuLADos
AP L tcAÇÃo : 5oo-ASS srÊNc n êot-lAl
FtcHA 64 - R$ 20.000,00

02.04.02- FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
ITEM DESPESA: 33903000- i/tATERtAL DE GONSúúõ

--
PROGRAMA Do GovERNo: 0003'cENTRo oe nÉÉeheNcn DE AsstsrENctA soctAlAÇÃo GovERNAMENTALáiá-§enviços DE pRorEçÃo socrAl BÁsrcA Às rmaÍues- PAIF/CRAS
ruruçÃo: og-AsstsrÊrucn soctAl
ggqf!!,tçÃo: zn+-RsslsrÊrucn couruNrÁnln
FONTE DE REcuRSo : O2-TRAmsreRÉrucns É Cor.rvÊNps EsrADUAts-vtNcuLADosapucaçÃo : 5oo-ASSsrÊncn sôcinr-
FtcHA 52 - R$ í0.0oo,oo

02.A4.02 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCTA SOCIALrrEM DE§PESA: 33e03300- PASSAGENS e OespÉsÀd bbnr r-ocoMoÇÃoPROGRAMA Do covERNo:0003-ceúrno oe neÉneúóie oe ASsrsrENcrA socrALnÇÃo GovERNAMENTAL:2oài:§enúiços DE pRoreÇÃo socrAL BÁsrcA ns rantlíus- PAIF/GRAS
ruuçÃo: os-AsstsrÊucn soctAL
ggp:FUNÇÃo: zs-esssrÊrucd ãouunrÁnn
FONTE DE REcuRSo: 02-TRAr'rsrenÉr,rcns É CoruvÊ ru los EsrADUAts-vtNcuLADosep lrcaçÃo : 5oo-ASS srÊ rc n êotiÃr-
FtcHA 59 - R$ 5.844,50

02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIALlrEM DESPESA: 33e03eoo' ourRos§enuços oe iÊÀõEtRos - pEssoA .luníorcePROGRAMA Do covERNo: 0003-ceúino óe nÉÊeneirôe oe AssrsrENcrA socrAlAÇÃo covERNAMeNreiáii:õenúiôos DE pRoreçÃo socrAL eÁsrcR Às ramílns- PAIF/CRAS
runçÃo: oa-AsstsrÊucn soctAL
ggpiuNÇÃo: zna-asssrÊNcú ôouunrÁnn
FONTE DE REGURSO: 02-TRANSFERENGTas Ê CoruvÊups EsrADUAts-vtNcuLADosapuceçÃo : 5oo-ASS srÊ rucn so-ciÃr_
FtcHA 65 - Rg 3.OOO,0O

02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DA AS§ISTENCIA SOCIAL
rTEÍr,t DESPESA:33903000_ MATEnrni óe corusúno

--
PROGRAMA Do GovERNo:0003-ceruino DE REFERENcTA DE AsstsrENctA soctAlAÇÃo covE RNAM e r,rra r- ááá:õ enüióos o e pnõiÉ-õÂõ êocrnr eÁs rce AS FArú iLrAs- PAIF/CRAS
ruxçÃo: o8-AsstsrÊncn soctAL
lgplluNÇÃo: zs-esssrÊncd comurvrÁnn
FONTE DE REcuRSo: 02'TRAr'rsrenÉr,rcn§EôoxvÊNtos EsrADuAts-vtNcuLADosep_lrcnÇÂo : 5oo-ASSsrÊucn soôiÀi
FtcHA 53 - R$ 8.800,00

Artigo 20' A cobertura da despesa decorrente da abertura do presente crédito suplementar,
autorizado pero artigo ío, será proveniente de superávit financeiro.

Í --i
i4j

9 Av. Antônio prado, 2720 - cEp 14.460-000 - centro - cristais paurista/sp

e tr.l 3r3r-eroo

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE Gabinete

[l Sa bínete@cristaispaulista.sp.gov.brCRISTAIS PAULISTA
CUIDANDO DA NOSSA CENTE!

Artigo 30. Fica ainda por essa Lei, alterados os anexos da Lei de Diretriz Orçamentária (LDo),
Lei Orçamentária Anual (LOA) e Plano Plurianual (PPA), para o exercício de 2025, nos
termos dos artigos anteriores.

Artigo 40' Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçâo, revogadas as disposiçÕes em
contrário.

Prefeitura Municipal de Cristais paulista-Sp

Em, 11 de junho de2025.

9 Av. Antônio prado, 2720 - cEp 14.460-000 - centro - cristais pautista/sp

O otl srs3-esoo